rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 496.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
14/09/2020: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades Julho 2020

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda. competência julho de 2020 Página 10

4.2 Passivos

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios):

Em julho de 2020 as contas do Passivo Circulante apresentaram aumento das obrigações em R$ 2,0 milhões em valores nominais, equivalente a +5,5% em relação ao mês

anterior. As principais variações no grupo de contas foram:  Outras obrigações em +R$ 2,2 milhões, Obrigações trabalhistas e previdenciárias em +R$ 84,2 mil, Fornecedores

em +R$ 59,2 mil e Obrigações tributarias em -R$ 282,7 mil.

O Passivo Não Circulante não apresentou variação no mês em análise.

As contas do patrimônio Líquido apresentam variação decorrente do Resultado Líquido do Exercício, apresentado na DRE a seguir.

BALANÇO PATRIMONIAL Var iaç ão  Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j un/2 0 -j u l/2 0

PASSIVO CIRCULANTE 36.078  1 0 7 , 9 % -1 , 3 % 32.300 9 7 , 3 % -1 0 , 5 % 36.163 9 7 , 2 % 1 2 , 0 % 37.133  1 0 0 , 7 % 2 , 7 % 39.181  9 4 , 2 % 5 , 5 % 2.048

Obrigações a curto prazo 726   2,2% 0,0% 726   2,2% 0,0% 657   1,8% -9,5% 657   1,8% 0,0% 657   1,6% 0,0% -

Empréstimos particulares -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -

Fornecedores 8.309   24,8% -7,7% 6.915   20,8% -16,8% 6.989   18,8% 1,1% 6.912   18,7% -1,1% 6.971   16,8% 0,9% 59

Obrigações tributarias 470   1,4% -2,2% 465   1,4% -1,1% 441   1,2% -5,2% 689   1,9% 56,1% 406   1,0% -41,0% (283)

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.243   6,7% -0,2% 2.195   6,6% -2,1% 2.184   5,9% -0,5% 2.252   6,1% 3,1% 2.336   5,6% 3,7% 84

Outras obrigações 24.261   72,5% 0,9% 21.973   66,2% -9,4% 25.889   69,6% 17,8% 26.622   72,2% 2,8% 28.810   69,3% 8,2% 2.188

Cheques a compensar 69   0,2% 8,2% 25   0,1% -63,8% 3   0,0% -89,1% 1   0,0% -75,8% -   0,0% -100,0% (1)

PASSIVO NAO CIRCULANTE 7.808   2 3 , 3 % 0 , 0 % 7.808   2 3 , 5 % 0 , 0 % 7.808   2 1 , 0 % 0 , 0 % 7.537   2 0 , 4 % -3 , 5 % 7.537   1 8 , 1 % 0 , 0 % -

Empréstimos e financiamentos 7.112   21,3% 0,0% 7.112   21,4% 0,0% 7.112   19,1% 0,0% 6.840   18,5% -3,8% 6.840   16,4% 0,0% -

Encargos financeiros a transcorrer (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,3% 0,0% -

Obrigações tributarias 470   1,4% 0,0% 470   1,4% 0,0% 470   1,3% 0,0% 470   1,3% 0,0% 470   1,1% 0,0% -

Outras obrigações 449   1,3% 0,0% 449   1,4% 0,0% 449   1,2% 0,0% 449   1,2% 0,0% 449   1,1% 0,0% -

Outras¹ (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% -

PATRIMONIO LIQUIDO (11.509) -3 4 , 4 % -4 , 8 % (8.014)  -2 4 , 2 % 3 0 , 4 % (7.860)  -2 1 , 1 % 1 , 9 % (8.868)   -2 4 , 0 % -1 2 , 8 % (6.202)   -1 4 , 9 % 3 0 , 1 % 2.666

Capital social 1.610   4,8% 0,0% 1.610   4,9% 0,0% 1.610   4,3% 0,0% 1.610   4,4% 0,0% 1.610   3,9% 0,0% -

Lucros ou prejuízos acumulados (13.120)   -39,2% -0,6% (11.406)   -34,4% 13,1% (11.384)   -30,6% 0,2% (11.380)   -30,9% 0,0% (10.480)   -25,2% 7,9% 900

Resultado do exercício 1   0,0% -99,8% 1.781   5,4% 175280,3% 1.914   5,1% 7,4% 902   2,4% -52,9% 2.667   6,4% 195,8% 1.766

PASSIVO COMPENSATORIO 1.068   3 , 2 % 1 , 1 % 1.090   3 , 3 % 2 , 1 % 1.079   2 , 9 % -1 , 0 % 1.076   2 , 9 % -0 , 3 % 1.081   2 , 6 % 0 , 5 % 5

PASSIVO 33.445  1 0 0 , 0 % -2 , 9 % 33.183 1 0 0 , 0 % -0 , 8 % 37.191 1 0 0 , 0 % 1 2 , 1 % 36.877  1 0 0 , 0 % -0 , 8 % 41.596  1 0 0 , 0 % 1 2 , 8 % 4.719

mai/20 jun/20 jul/20mar/20 abr/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5N7 GKFRP ZXMCX H77CD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 496.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
14/09/2020: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades Julho 2020

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda. competência julho de 2020 Página 11